
Segunda, 26 de Maio de 2025 | VOL: 5 | Nº 993 | ISSN 2965-5145

Índice

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES ......................................... 2
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 24/2025 ....................................................... 2
Secretaria Municipal de Cultura - SEMC ........................................................................................... 2

ATA DE REUNIÃO .............................................................................................................................. 2
ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA COM artistas e grupos culturais locais SOBRE A POLÍTICA
NACIONAL aldir blanc  2 .................................................................................................................... 2

Página 1/4



Segunda, 26 de Maio de 2025 VOL: 5 | Nº 993
ISSN 2965-5145 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 24/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 24/2025. PROCESSO ADM. Nº 83/2025. A Prefeitura

Municipal de Santa Luzia/MA, CNPJ: 06.191.001/0001-47, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no

dia 12 de junho de 2025, às 11:00hs (onze horas),  Licitação para SRP, na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, do

tipo MENOR PREÇO, objetivando o Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de

urnas funerárias e serviços fúnebres atendendo as necessidades   do município de Santa Luzia - MA, conforme detalhamentos

constantes no Anexo I – Tremo de Referencia, em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação –

INTERNET através do site https://www.licitasantaluziama.com.br/. Com fundamentação na Lei n.º 14.133/2021 e suas

alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. O Edital e

seus anexos estão à disposição dos interessados por intermédio de sistema eletrônico, qual seja https://

www.licitasantaluziama.com.br/; ou Portal da Transparência do Município ou no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP).  Santa Luzia/MA, 26 maio de 2025. Vanessa Alves de Sousa Filgueira. Secretaria de Assistência Social.  

Publicado por: Vanessa Alves de Sousa Filgueira

Código identificador: lrnp805zrf320250526180512

Secretaria Municipal de Cultura - SEMC

ATA DE REUNIÃO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA COM artistas e grupos culturais locais SOBRE A POLÍTICA NACIONAL aldir

blanc  2

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA COM artistas e grupos culturais locais SOBRE A POLÍTICA NACIONAL aldir blanc  2 

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte cinco, no auditório da Secretaria Municipal de Cultural, Avenida Newton

Bello, s/n, Centro, Santa Luzia - MA, reuniram-se o Secretário de Cultura, José Felipe de Souza Filho e a classe artística do

município e alguns representantes do Conselho Municipal de Cultura, para discutir sobre as ações da Política Nacional Aldir

Blanc 2. Na oportunidade, o secretário de cultura abriu a reunião, dando as boas-vindas, falando sobre a pauta da reunião, uma

explanação sobre a Lei Aldir Blanc 2 e escuta dos artistas. Após isso, o secretário passou a palavra para a assessora técnica que

apresentou um panorama sobre a nova política Aldir Blanc, demais informes, além da sessão tira-dúvidas dos artistas. Foi

explicitado que a Política Nacional Aldir Blanc agora não se trata mais de uma lei de auxílio emergencial, mas sim de uma

política de incentivo à cultura, com previsão para acontecer todos os anos, até 2027 (dois mil e vinte sete). Falou que ações e

editais serão lançados ao longo do ano. Após debates e escutas, os 82 (oitenta e dois) artistas presentes deram as suas opiniões

e foi firmado o seguinte acordo: serão lançados os editais de premiação e fomento cultural para os artistas da categoria música,

literatura e artesanato; com os recursos da Cultura Viva serão lançados editais para os grupos de capoeira, bumba-meu-boi,

umbanda e associações culturais. Ainda, foi explicado sobre os valores destinado a aquisição de bens culturais como livros,

peças de artesanatos e outros. Foi explicado para os presentes sobre a elaboração do PAR, que depois será disponilizados nas

páginas virtuais da Prefeitura de Santa Luzia - MA. Todos de acordo e sem nada para discutir, encerramos a reunião. Escrevi e

assino esta ata, José Felipe Souza Filho, secretário municipal de cultura. José Felipe Souza Secretário Municipal de Cultura  

Publicado por: José Felipe Souza

Página 2/4



Segunda, 26 de Maio de 2025 VOL: 5 | Nº 993
ISSN 2965-5145 

Código identificador: 4y3osysisxm20250526180508

Página 3/4



Segunda, 26 de Maio de 2025 VOL: 5 | Nº 993
ISSN 2965-5145 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações:

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 24/2025


	Secretaria Municipal de Cultura - SEMC
	ATA DE REUNIÃO
	ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA COM artistas e grupos culturais locais SOBRE A POLÍTICA NACIONAL aldir blanc  2



		2025-05-27T00:09:01+0000
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1




